
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 22924/23.08.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de de 29.08.2024, 
ora 1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul 
Consiliului Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2024  
Nr. ____ 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 22924/23.08.2024 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de de 29.08.2024, 
ora 1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul 
Consiliului Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea 
proiectului ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                              
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                                          

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/__________ 
 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 

 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 25.07.2024. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 12.08.2024. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Recuperare Respiratorie 

și Pneumologie „Sf. Andrei” Valea Iașului. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării unor servicii juridice de consultanță, asistare 
și reprezentare în fața instanțelor de judecată în care Spitalul de Psihiatrie ”Sf. Maria”, localitatea 
Vedea, este parte. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Unitatea 
Administrativ Teritorialǎ Județul Argeș și Unitatea Administrativ Teritorialǎ Comuna Corbeni în 
scopul cooperǎrii pentru avizarea și funcționarea Centrului Comunitar Integrat Corbeni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de școlarizare al Secției Școala Populară de Arte 
și Meserii Pitești din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, pentru anul școlar 2024 
-2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Teatrului ,,Alexandru Davila” Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Argeş la Târgul de Turism al 
României, în perioada 21-24 noiembrie 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului estimativ și a Planului de acțiune pentru 
prevenirea şi combaterea înzăpezirii şi poleiului pe drumurile şi podurile  judeţene din judeţul 
Argeş, pentru iarna 2024 – 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Temei de Proiectare pentru obiectivul de investiții “Lucrări 
de execuție a legăturilor între corpul nou construit (S+P+4E) și clădirea existentă a Spitalului 
Județean de Urgență Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza PT+DE, a 
indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General - faza PT+DE pentru obiectivul de 
investiții: ”Execuția instalației de alimentare de la sursa cu vacuum și aer comprimat a extinderii 
U.P.U. în incinta Spitalului Judeţean de Urgență Piteşti”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții Elaborare documentații tehnice pentru obiectivul 
de investiții ”Sistematizare verticală și iluminat exterior în incinta Complexului de Servicii 
Sociale Costești, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 
R.A. a unor bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în Comuna 
Tigveni, sat Bălilești, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra unor bunuri imobile, situate în Comuna 
Vulturești, sat Bârzești, Drumul Național 73d, nr. 48A, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea  propunerii de dezlipire a imobilului cu nr.cadastral 87894 
Pitești în două loturi conform Planului de amplasament şi delimitare a imobilului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile imobile 
Locuință protejată nr.1,  Locuință protejată nr.2, Locuință protejată nr.3 și Locuință protejată 
nr.4, situate în comuna Tigveni, sat Bârseștii de Jos, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actelor adiționale la Protocoalele de folosință cu 
titlu gratuit asupra spațiilor din imobilul « Palat Administrativ », situat în Pitești, Piața Vasile 
Milea, nr. 1, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de folosință cu titlu gratuit în favoarea 
Institutului Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă asupra unor 
spații situate în incinta imobilului Policlinica nr. 2, Pitești, b-dul I.C.Brătianu, nr. 18-20-22. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de buget rectificat al Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică, pe anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 



21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de Funcţii și a Regulamentului de  
Organizare și Funcționare  ale Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții „Reabilitare corp existent, extindere corp nou și 
dotare cu aparatură medicală Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ”Constantin Bălăceanu 
Stolnici” Ștefănești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități 
Bârseștii de Jos (CSPD Bârseștii de Jos) din cadrul  Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protectia Copilului  Argeș, ca urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare prin 
Terapie Ocupaţională (CITO) Tigveni cu aprobarea organigramei și a statului de funcții. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor 
sociale din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilităţi Bârseștii de Jos 
(CSPD Bârseștii de Jos). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. în anul 2024. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat între UAT Municipiul Pitești, în 
calitate de lider de parteneriat, UAT Județul Argeș şi Spitalul Județean de Urgență Pitești, în 
calitate de parteneri, în vederea depunerii spre finantare in cadrul Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești  a proiectului: "Spital Pitești”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

27. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe 
anul 2024 . 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

28. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ – teritorială a județului 
Argeș (semestrul I 2024). 

PREȘEDINTE 
 

MÎNZÎNĂ ION 
 
 

                                                      Contrasemnează, 
                                         SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                       Ionel VOICA 

 
 
 


